CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Liderança do Partido Socialismo e Liberdade
                Assessoria Técnica

REQUERIMENTO DE APENSAÇÃO

Requer, nos termos regimentais, que o PL

nº 2509/2020, de nossa autoria, seja apensado ao

PL 2423/2020, de autoria do Dep. Orlando Silva

(PCdoB/SP).

Senhor Presidente,

Nos termos do artigo 142 do Regimento Interno, requeremos a apensação do
PL nº 2509/2020, de nosso autoria, ao PL nº 2423/2020, do Sr. Orlando Silva e outros, para
tramitação conjunta, por tratarem de matéria correlatas.

JUSTIFICAÇÃO

Os referidos projetos cuidam de vedar a suspensão dos contratos de estágio
na vigência de estado de calamidade pública, como a que ora o Brasil atravessa, por conta
da pandemia da Covid-19.

Portanto,  com  o  objetivo  da  dar  economicidade  e  presteza  ao  processo
legislativo, nos termos do que determina o Regimento Interno da Câmara, solicitamos o
deferimento  deste  Requerimento  de  Apensação,  para  que  as  matérias  tramitem
conjuntamente.

Sala das Sessões, em 22 de junho de 2020.

Fernanda Melchionna

Líder do PSOL na Câmara dos Deputados

1

*C
D2

04
70

34
55

30
0*

Ch
an

ce
la

 e
le

tr
ôn

ic
a

do
(a

) D
ep

 F
er

na
nd

a
M

el
ch

io
nn

a
(P

SO
L/

RS
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 p
_6

33
7,

 n
os

 te
rm

os
 d

e
de

le
ga

çã
o

re
gu

la
m

en
ta

da
 n

o
At

o
,

da
 M

es
a

n.
 2

5
de

 2
01

5.
RE

Q
 n

.1
64

7/
20

20
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

3/
06

/2
02

0
14

:0
5

- M
es

a